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REpuBLTKA E sHQtPEnleE
MINISTRIA E ARSI1VtrT, SPORTIT DITE RINIST

MINISTRI
riran6, ^W.-4).2018

UDHTZIM

NR./3 ,otilfi,il'!3.zors
PER

ZHVILLIMIN E PROVIMEVE KOMBTTARE T[ ARSIMIT BAZF-,

VITI SHKOLLOR 2OI7 -2018

N€ mbeshtetje t€ nenit 102 rc Kushtetut€s s€ Republik€s s€ Shqip€ris€, nenit 50 te ligiit
nr. 69/2012'oPEr sistemin arsimor parauniversitar nE Republik€n e ShqipErise", te

ndryshuar, Vendimit t€ K€shillit t€ Ministrave nr. 1013, dt. 10.12.2010 "PEr krijimin e

Qendres s€ Sh€rbimeve Arsimore", i ndryshuar me Vendimin e K€shillit t€ Ministrave

nr.37l, datE 26.4.2017, Vendimit t€ Keshillit te Ministrave nr. 67, dt. 10.02.2013 "PEr

krijimin e Institutit tE Zhvillimit t€ Arsimit", vendimit t€ Kitshillit t€ Ministravenr.352,

dt. 03.04.2013 "PEr organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shteteror t€ Arsimif',

uouiizo.l:

1. Provimet komb€tare tE arsimit bazl, p5r vitin shkollot 2017-2018, do tE

zhvillohen si mE posht€:

a) L6nda Gjuhe e huaj, mE 11 qershor 2018.

b) LEnda Gjuh€ shqipe, mE 18 qershor 2018.

c) L6nda Matematik6 , md 22 qershor 201 8

Nx€n€sit e pakicave kombEtare zhvillojn€ edhe provimin komb€tar td arsimit

bazEn€ l€nd€n Gjuhe amtare. Provimi komb6tar i arsimit baz9nE l6nd€n Gjuhe

amtare, do t€ zhvillohet mE 15 qershor 2018.

Lista e gjuh€ve tE huaja, qE do tii jepen si provim i detyruarjan€: anglisht, italisht,

fr€ngjisht dhe gjermanisht. Testi i giuh€s/ve tE huaj/a hartohet nd p6rputhje me

gfuhEn e cila nE planin m€simor tE arsimit t€ mesem tE ulEt, trajtohet si giuhe e

huaj e detyruar n€ nivelin gjuh6sor 42.
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4. Nx€n€sit e klasave tE IX-ta parap€rgatitore p€r seksionet dygjuhEshe italiane,
gjermane dhe franceze jan€ tE lir€ t€ zgjedhin midis gjuhEs s6 huaj t6 par€ qE kanE
filluar n€ klas€n e III-t€ dhe gjuhEs sE huaj tE seksionit perkates tE filluar nE klas€n
e VI-t€.

Testi i gjuhtis s€ huaj p€r nx€n0sit e klasave tE IX-ta parapergatitore per seksionet
dygfuhiishe italiane, gjermane dhe franceze t€ hartohet dhe t6 korrigiohet nE

bashk€punim me m€suesit e huaj dhe shqiptar6 t6 kEtyre seksioneve.

Provimet komb€tare tE arsimit bazE, fillojn€ nE or€n 10:00 dhe zgjasin 2 o16 e 30
minuta,

Procedurat e hartimit dhe vler€simit tE testeve pErcaktohen nd Rregulloren p6r
'oProcedurat e organizimit dhe zhvillimit te provimeve kombetare t€ arsimit bazE,
viti shkollor 2017- 2018".

P€r shkollat e pakic€s komb€tare greke, teza pEr provimin n€ l€nd€n GjuhE
amtare, p€rgatitet nga DAR Gjirokast€r. NE dit€n e provimit, Zyra Arsimore
DelvinE dhe zyraArsimore Sarand€, tErheqin tezEn n6 DAR Gjirokast€r.

P€r shkollat e pakic€s komb0tare maqedonase,tezapEr provimin nE l6nd€n Gjuhe
amtare, p€rgatitet nga DAR Korg€ dhe tdrhiqet diten e provimit nga drejtori i
shkollEs, shoq6ruar nga p€rfaq6suesi i DAR KorgE.

Nx6nEsit me aftEsi t€ kufizuara zhvillojn6 provimet kombetare n€ p€rshtatje me
vegorit€ e tyre.

ll.P€r institutin e nxEn€sve q€ nuk shikojn€ "Ramazan Kabashi", drejtoria e

institutit tErheq testin nga QShA-ja, nje dite para zhvillimit te provimit dhe e

kthen at6 nE sistemin e shkrimit brail.

12. Nx€n6si mbet€s n0 provimet komb€tare tE arsimit bazE,katE drejt6n e riprovimit
n€ sesionin e dytE.

13.Inspektorati Shtetdror i Arsimit monitoron procesin e provimeve komb€tare t6
arsimit bazE dhe raporton p6r gdo parregullsi t€ vErejtur nE zhvillimin e tyre.

14. Arkivimi i testeve t€ bEhet pran6 DAR/ZA-ve, n0 eendrat e Vler6simit t6
Testeve.

15. Sektori i Teknologjisd s€ Informacionit dhe Statistikits i DAR/ZA-s6 merr nga

Qendrat e Vler€simit t€ Testeve dhe ruan tE dh6nat e gdo nxenesi, tE vler6suesve
t€ jashtEm dhe tE mjediseve ku jan€ realizuar provimet komb€tare t€ arsimit baz6.
K€to tE dh€na d€rgohen n€ QShA, IShA dhe MASR.

7.

9.

10.
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16. Ngarkohen p€r zbatimin e k€tij udh€zimi Z€vend€sministri, Sekretari i
Pergiithshem, Drejtoria e Pergiithshme e Politikave dhe Zhvillimit te Arsimit,

Sportit dhe Rinis€, Qendra e Sh€rbimeve Arsimore, Inspektorati Shtet€ror i
Arsimit, DrejtoritE Arsimore Rajohale, Zyrat Arsimore dhe institucionet

shkollore.

Ky udh6zim hyn nE fuqi pas botimit nE "Fletoren Zyrtare".
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